
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện dân chủ cơ sở trong nhà trường năm 2025 
  

Thực hiện Luật thực hiện dân chủ cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022; 

     Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 19/02/2025 của UBND quận 

Dương kinh về thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn quận Dương Kinh năm 2025; 

Chương trình công tác năm 2025 và chủ đề năm của Uỷ ban nhân dân thành phố 

“Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng 

cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số” và chủ đề năm của quận “Tập trung giải 

phóng mặt bằng - Đẩy mạnh phát triển đô thị - Tăng cường chuyển đổi số”;  

Trường Tiểu học  Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai dân chủ cơ trong 

nhà trường sở năm học 2025 như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU     

  1.Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện dân 

chủ ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao 

động; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính 

trị và toàn xã hội, góp phần đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi 

xanh, chuyển đổi số được thực hiện một cách toàn diện, đẩy mạnh chủ trương hiện đại 

hóa đô thị, xây dựng Nhà nước trong sạch vững mạnh, bảo đảm quyền làm chủ của 

Nhân dân, củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.  

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện dân 

chủ ở cơ sở. Căn cứ tình hình thực tiễn để lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành một cách 

linh hoạt, đúng hướng, kết hợp hài hòa, hợp lý, hiệu quả. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, 

giải pháp nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

quan, đơn vị; kịp thời giải quyết những bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân 

dân. 

- Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường trong khuôn khổ Hiến pháp và 

pháp luật; bảo đảm trật tự, kỷ cương, không cản trở hoạt động bình thường của 

chính quyền địa phương. Bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp 

của tổ chức, cá nhân. Bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải 

trình trong quá trình thực hiện dân chủ ở nhà trường.  

Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của cán bộ, 
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viên chức và người lao động; phát huy vai trò của người đứng đầu trong phong 

cách làm việc dân chủ, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

    2.Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện các quy định về dân chủ nghiêm túc, đồng bộ, sâu 

rộng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự tham gia phối hợp của các tổ chức chính 

trị - xã hội, sự quản lý của các cấp chính quyền.  

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trong việc thực hiện quy chế dân 

chủ ở nhà trường theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, 

dân giám sát, dân thụ hưởng” góp phần xây dựng mối quan hệ mật thiết, gắn bó 

giữa chính quyền với Nhân dân.  

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ ở nhà trường, giải quyết 

kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân; huy động 

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, truyền cảm hứng cho Nhân dân cùng vào cuộc với 

các cấp ủy, chính quyền để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, góp phần ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế vững chắc 

Thực hiện dân chủ ở nhà trường phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính 

trị; thực hiện cải cách hành chính gắn với cuộc vận động “Học tập tư tưởng và làm 

theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

          II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về dân chủ 

ở nhà trường. 

       a) Tổ chức tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 

10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14  tháng 8  năm 2023 của Chính 

phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; Quyết định 

số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển 

khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Công khai các thông tin theo quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

ngày 10/11/2022; Đảm bảo thực hiện tốt chức năng tham gia giám sát các quyền lợi 

và nghĩa vụ của công chức,  và người lao động trong việc thực hiện các chế độ 

chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, những nội quy, quy chế cơ quan quy 

định về quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với công chức, 

người lao động. 

- Các Tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn thuộc thường xuyên quan tâm chỉ 

đạo thực hiện dân chủ trong tổ, khối mình đạt hiệu quả. 

+ Công đoàn nhà trường: Chủ trì, phối hợp với các tổ chức Đoàn thể khác 

trong nhà trường (Đội TNTP HCM; Đoàn TNCS; Hội CMHS....) tổ chức quán triệt, 

phổ biến đối với đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh và CMHS 

trong nhà trường.  
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- Tổ chức tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên các phương tiện 

thông tin đại chúng  

+ Tổ CNTT nhà trường có trách nhiệm đăng tải nội dung Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở trên trang web nhà trường 

+ Đoàn – Đội tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho Đoàn viên, 

Đội viên trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, trong bản tin phát thanh Măng non. 

- Hình thức: trực tuyến hoặc trực tiếp.  

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.  

- Tuyên truyền, phổ biến quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy 

trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị 

của dân. Công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị bằng nhiều hình thức để 

người dân biết, dễ tiếp cận và thực hiện. 

b) Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ viên chức, người lao động, nhất là 

người đứng đầu 

+ Nhà trường tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng, phát triển đội 

ngũ VC- NLĐ chuyên nghiệp, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới, chuẩn về đạo đức công vụ; 

+ Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận; công khai, minh bạch trong hoạt 

động quản lý, điều hành của nhà trường. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động 

và phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân trong việc giám sát đầu tư công, 

mua sắm tài sản, thiết bị dạy học theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; 

+ Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ gắn với trách nhiệm của từng cá nhân được phân công phụ 

trách lĩnh vực. Thường xuyên kiện toàn, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động, xây 

dựng chương trình công tác hằng năm phù hợp với thực tiễn của nhà trường; 

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực thi công vụ, tiến hành kiểm tra 

đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý; xử lý nghiêm VC, NLĐ 

thiếu trách nhiệm, quan liêu, hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà, tiêu cực 

với PHHS và Nhân dân; 

+ Nhà trường cử VC, NLĐ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn 

nâng cao đạo đức công vụ và nghiệp vụ, kỹ năng về dân chủ ở cơ sở, công tác dân 

vận cho đội ngũ VC, NLĐ nhất là tại những vị trí công việc thường xuyên tiếp xúc 

trực tiếp với PHHS và Nhân dân. 

c) Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành pháp luật về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở 
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- Công đoàn nhà trường phối hợp với các tổ Chuyên môn; Đoàn – Đội; Hội 

CMHS thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình triển khai, thực hiện dân chủ 

trong nhà trường. 

2. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. 

+ Thường xuyên quan tâm và nâng cao chất lượng môi trường sống và làm 

việc cho đội ngũ VC-NLĐ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động 

chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chương trình hành động số 89/ CTr/ TU của Ban 

thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57- NQ-TW, ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia. 

+ Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2025; 

chú trọng công tác giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường mạng; xây dựng 

chính quyền điện tử, thành phố thông minh, chính quyền số; thường xuyên theo dõi 

tình hình giải quyết thủ tục hành chính, mức độ hài lòng của Nhân dân, tổ chức đối 

với chất lượng dịch vụ công của nhà trường nhằm kịp thời chấn chỉnh, cải thiện các 

hạn chế, yếu kém. 

+ Đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng khảo sát mức độ hài lòng của 

phụ huynh học sinh, tổ chức đối với chất lượng dịch vụ hành chính công và  viên 

chức  tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của nhà trường. 

3. Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ tại nhà trường, xây dựng quan hệ 

lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới  

- Nhà trường tuyên truyền, phổ biến Bộ Luật Lao động và các văn bản hướng 

dẫn, thi hành. Phối hợp, hướng dẫn các đoàn thể, các tổ chuyên môn trong nhà 

trường thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, tham gia các diễn đàn đối thoại, 

tư vấn pháp luật; tổ chức hội nghị người lao động, xây dựng, ký kết thỏa ước lao 

động tập thể, xây dựng thang lương, bảng lương, thực hiện các chính sách bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế và các nội dung khác liên quan đến quyền, nghĩa vụ của VC, 

NLĐ theo quy định của pháp luật theo nguyên tắc: Thiện chí, hợp tác, trung thực, 

bình đẳng, công khai, minh bạch. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát, trong đó chú trọng công tác phúc tra đối với những đoàn thể, cá nhân chưa thực 

hiện đầy đủ các nội dung về quy chế dân chủ ở cơ sở. 

4. Tổ chức tốt công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo của phụ huynh và Nhân dân.  

+ Tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc gây bức xúc của phụ huynh; 

tăng cường công tác hòa giải, giải quyết kịp thời khiếu kiện nhằm hạn chế tình 

trạng đơn thư vượt cấp, kéo dài, không để hình thành điểm nóng về an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội. 
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+ Tập trung thực hiện Quy chế dân chủ trong điều kiện thực hiện mô hình 

chính quyền đô thị; tăng cường quản lý cộng đồng để thực hiện dân chủ, phát huy 

vai trò của các đoàn thể chính trị xã hội trong hệ thống quản lý nhà trường.  

+ Thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền để 

giải quyết các vấn đề vướng mắc và lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của viên chức, 

người lao động, phụ huynh học sinh. Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm tổ 

chức hội nghị đối thoại với viên chức, người lao động về tình hình hoạt động của 

nhà trường những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của viên chức, 

người lao động trong nhà trường bảo đảm phù hợp với mô hình chính quyền đô thị 

theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ.  

d) Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của công dân; kịp thời xử lý, trả lời các ý kiến phản ánh, góp ý của tổ 

chức, công dân qua  Website, điện thoại và các buổi tiếp dân của nhà trường bảo 

đảm đúng thời gian quy định. 

6. Công tác phối hợp với Công đoàn cơ sở, các hội đoàn thể nhà trường trong 

thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận  

- Nhà trường thực hiện tốt quy chế phối hợp với Công đoàn cơ sở, các đoàn 

thể chính trị - xã hội trong nhà trường; phối hợp, tạo điều kiện để Công đoàn cơ sở 

và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết 

định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Quyết định số 218- 

QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức chính trị-xã hội. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của nhà trường triển khai thực hiện kế hoạch 

và xây dựng, ban hành, sửa đổi Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với đặc 

điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của nhà trường đảm bảo các quy định của Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. 

2. Trong các buổi họp Hội đồng sư phạm, Công đoàn nhà trường, tổ chức 

quán triệt các văn bản liên quan đến việc thực hiện dân chủ cơ sở. Triển khai thực 

hiện dân chủ cơ sở của nhà trường đến tận viên chức, người lao động và phụ huynh 

học sinh toàn trường. 

3. Các tổ chức đoàn thể tham mưu cho Hiệu trưởng về việc kiện toàn, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy trường học, thực hiện tốt dân chủ 

cơ sở và công tác dân vận. 

4. Duy trì trang Website điện tử của nhà trường để công khai các thông tin 

trong nhà trường theo quy định, phụ huynh hỏi đáp các thắc mắc… về thủ tục hành 

chính. Mọi thông tin công khai theo quy định được đăng tải trên web để phụ huynh, 

CB, GV, NV nhà trường được biết. 
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5/ Phát huy quyền dân chủ của viên chức, người lao động để đưa phong trào 

của nhà trường từng bước đi lên. Quy chế dân chủ và cải cách thủ tục hành chính là 

chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, là nhiệm vụ trọng tâm gắn liền với hoạt 

động chỉ đạo, điều hành của trường học, là nội dung công tác được tổ chức thực 

hiện lâu dài, liên tục, nhà trường yêu cầu toàn thể viên chức, người lao động tiếp 

thu đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy  Hải Phòng để thực hiện tốt công 

tác cải cách hành chính, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm 

túc Luật Thực hiện dân chủ cơ sở để thực hiện có hiệu quả công tác dân chủ cơ sở. 

6. Nhà trường định kỳ sơ kết, tổng kết (06 tháng, 01 năm) kết quả thực hiện 

dân chủ ở cơ sở và gửi về Uỷ ban nhân dân quận (qua phòng Nội vụ), trong đó: 

 - Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 05/6/2025.  

- Báo cáo năm gửi trước ngày 01/12/2025. 

Trên đây là Kế hoạch về triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 của 

Trường Tiểu học Hưng Đạo, đề nghị  cán bộ, viên chức và người lao động nghiêm 

túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận : 

- Phòng Nội vụ quận; 

- CĐ, BGH, Tổ trưởng, GVTPT ; 

- Lưu VT. 

                 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Nga 
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